
D.G. Ambiente e clima

Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 18 ottobre 2024

– 144 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 11 ottobre 2024 - n. 15295
Determinazione motivata di conclusione della conferenza di 
servizi - diniego all’approvazione del documento «Provincia di 
Monza Brianza - Comune di Varedo – sito di interesse regionale 
ex SNIA di Varedo, Paderno Dugnano e Limbiate - ex comparto 
Nylstar s.r.l. – Variante al progetto operativo di bonifica settore 
9 e 10 – Revisione a seguito di indagini integrative novembre 
2023; Studio Raffaelli – aprile 2024 - prot. 005/2024» relativo 
al sito da bonificare di competenza regionale c.d. comparto 
«Ex-SNIA» ricadente nei comuni di Paderno Dugnano  (MI), 
Limbiate e Varedo (MB), trasmesso dallo Studio Raffaelli per 
conto e su incarico della società MG & CO s.r.l.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA BONIFICHE
Visto il d.lgs. 3 aprile 2006, n. 152: «Norme in materia ambien-

tale», in particolare il Titolo V «Bonifica di siti contaminati» e s.m.i.;
Vista la Sentenza n. 160 del 24 luglio 2023 della Corte Costi-

tuzionale che ha disposto l’illegittimità costituzionale dell’art. 
5 della legge della Regione Lombardia n. 30 del 27 dicembre 
2006, che disponeva il trasferimento ai Comuni delle funzioni ivi 
elencate relative alle procedure operative e amministrative ine-
renti agli interventi di bonifica, di messa in sicurezza e le misure 
di riparazione e di ripristino ambientale dei siti inquinati che rica-
dano interamente nell’ambito del territorio di un solo comune;

Vista la l.r. 10 ottobre 2023, n. 3 con cui sono state nuovamen-
te conferite le competenze ai comuni per i siti inquinati di solo 
interesse comunale;

Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale:

• 27 giugno 2006, n. 2838 avente ad oggetto: «Modalità ap-
plicative del Titolo V «Bonifica di siti contaminati» della parte 
quarta del d.lgs.. 152/2006 – Norme in materia ambientale»;

• 10 febbraio 2010, n. 11348 avente ad oggetto: «Linee guida 
in materia di bonifica di siti contaminati»;

• 23 maggio 2012, n. 3509 avente ad oggetto: «Linee guida 
per la disciplina del procedimento per il rilascio della certi-
ficazione di avvenuta bonifica, messa in sicurezza operativa 
e messa in sicurezza permanente dei siti contaminati»;

• 23 maggio 2022, n.  6408 di approvazione dell’Aggiorna-
mento del Programma Regionale di Gestione dei Rifiuti 
(PRGR) comprensivo del Programma Regionale di Bonifica 
delle aree inquinate (PRB) e dei relativi documenti previsti 
dalla valutazione ambientale strategica (V.A.S.);

Atteso che nel territorio dei comuni di Paderno Dugnano (MI), 
Limbiate e Varedo (MB) è ubicato il sito c.d. comparto «ex-SNIA», 
oggetto di procedimento di bonifica di competenza regionale 
ai sensi del d.lgs. 152/2006 e s.m.i., che comprende aree in pas-
sato di proprietà delle società Nylstar s.r.l. e Casananda;

Richiamato e fatto salvo tutto quando già approvato e auto-
rizzato con i propri decreti:

• d.d.u.o. n.  2522 del 13  marzo  2008, avente per oggetto 
«Presa d’atto dello stato di avanzamento degli interventi di 
bonifica in corso sul sito inquinato di interesse regionale ex 
Snia, ubicato nei comuni di Paderno Dugnano, Limbiate e 
Varedo, ed approvazione del progetto definitivo di bonifica 
dei settori 9 e 10 e contestuale autorizzazione alla società 
Nylstar s.r.l. in fallimento e in esercizio provvisorio, per la rea-
lizzazione degli interventi in esso previsti»;

• d.d.u.o. n.  2564 del 17  marzo  2010, avente per oggetto 
«Autorizzazione ai sensi dell’art. 242 del d.lgs. 152/2006 alla 
società fallimento Nylstar s.r.l. per la proroga dei termini di 
scadenza per la realizzazione delle operazioni di bonifica 
approvate ed autorizzate con i decreti n. 19399 del 19 di-
cembre 2005 e n. 2522 del 13 marzo 2008;

• d.d.u.o. n. 1881 del 2 marzo 2011, avente per oggetto «Ap-
provazione del progetto di bonifica del settore 10B, del pro-
getto operativo-variante per l’area «Casananda»/settore 2, 
del piano di caratterizzazione del settore 7B e del piano di 
caratterizzazione del settore 8, e contestuale autorizzazione 
alla società Nylstar s.r.l. in fallimento per la realizzazione de-
gli interventi in essi previsti, relativi alle aree incluse nel sito 
contaminato comparto «ex-Snia», ubicato nei comuni di 
Limbiate, Paderno Dugnano e Varedo»; 

• d.d.u.o. n. 5526 del 26 giugno 2013 di approvazione della 
variante del progetto operativo di bonifica dei settori 9 e 
10, approvato con decreto n.  2522 del 13  marzo  2008, e 
di autorizzazione alla società Nylstar s.r.l. in fallimento per 
la realizzazione delle opere previste in comune di Varedo, 
Limbiate e Paderno Dugnano;

• d.d.s. n. 6988 del 18 luglio 2016 di riperimetrazione del sito da 
bonificare di interesse regionale «ex-SNIA», ubicato nei comu-
ni di Limbiate (MB), Paderno Dugnano (MI), Varedo (MB) e 
integrazione al d.d.u.o. 2522/2008 di approvazione del pro-
getto definitivo di bonifica dei settori 9 e 10, con il quale è 
stato suddiviso il Settore 10 in Settore 10 e Settore 10C;

• d.d.s. n.  15279 del 4 dicembre  2020  di integrazione al 
d.d.u.o. n. 2522/2008, con il quale è stato suddiviso il Settore 
10 in Settore 10 e Settore 10D;

• d.d.s. n.  6463 del 14 maggio  2021  di adozione della de-
terminazione di conclusione negativa della Conferenza di 
Servizi e di non approvazione del documento progettuale 
«Variante al Progetto Operativo di Bonifica Settori 9 e 10» tra-
smesso da MG Sviluppo s.r.l. con nota del 20 gennaio 2021, 
acquisita al protocollo regionale con n. 5498 del 21 gen-
naio 2021;

• d.d.s. n.  13103 del 1° ottobre  2021  di adozione della de-
terminazione di conclusione positiva della Conferenza di 
Servizi e di approvazione del documento progettuale «Area 
ex Snia di Varedo-Paderno Dugnano. Proposta indagini a 
delimitazione della contaminazione nei settori 9-10 di MG 
Sviluppo s.r.l.», e di autorizzazione all’esecuzione delle attivi-
tà come previste dal documento;

• d.d.u.o. n.  16399 del 16 febbraio  2022  di diniego all’ap-
provazione del documento «Provincia di Monza e Brianza 
– Comune di Varedo – Sito di Interesse Regionale Ex Snia di 
Paderno Dugnano, Varedo e Limbiate ex comparto Nylstar 
s.r.l. – Variante al Progetto Operativo di Bonifica Settore 9 e 
10; Studio Raffaelli – Luglio 2022 – Prot. 063/2022»;

• d.d.s. n. 15223 del 9 ottobre 2023 di diniego all’approvazio-
ne del documento «Provincia di Monza Brianza - Comune 
di Varedo – Sito di Interesse Regionale Ex Snia di Paderno 
Dugnano, Varedo e Limbiate ex comparto Nylstar s.r.l. – Va-
riante al Progetto Operativo di Bonifica Settore 9 e 10; Studio 
Raffaelli – Gennaio 2023 - Prot. 009/2023» e di approvazione 
del documento «Comune di Varedo  (MB) – MG Sviluppo 
s.r.l. - Ex SNIA di Varedo-Paderno Dugnano. Nota tecnica 
proposta di indagine integrativa del Settore 10 e 9 - Studio 
Raffaelli, Agosto 2023 - Prot. 086/23», comprensivo del do-
cumento «Comune di Varedo – MG Sviluppo s.r.l. - Ex Snia 
di Varedo-Paderno Dugnano – Commerciale extraurbano 
C2: proposta di indagine su sedime destinato ad opere 
di urbanizzazione; Studio Raffaelli – Settembre 2023 - Prot. 
104/2023», e di autorizzazione degli interventi nel rispetto in-
tegrale delle prescrizioni/osservazioni degli Enti;

Considerato che in data 23 aprile 2024 lo Studio Raffaelli per 
conto e su incarico di MG & CO S.r.l. ha trasmesso il documento 
«Provincia di Monza Brianza - Comune di Varedo - Sito di Interes-
se Regionale Ex Snia di Varedo, Paderno Dugnano e Limbiate 
- ex comparto Nylstar S.r.l. - Variante al Progetto Operativo di Bo-
nifica Settore 9 e 10 - revisione a seguito di indagini integrative 
novembre 2023; Studio Raffaelli - Aprile 2024 - Prot. 005/2024», ac-
quisito agli atti regionali prot. n. 46542 del 24 aprile 2024;

Dato atto che Regione Lombardia, quale amministrazione 
procedente, con nota prot. n. 48257 del 30 aprile 2024, ha indet-
to la Conferenza di Servizi decisoria da effettuarsi in forma sem-
plificata ed in modalità asincrona ai sensi dell’art. 14 bis della 
legge 7 agosto 1990, n. 241, e s.m.i, per l’acquisizione dei pareri, 
intese, concerti, nulla osta o altri atti di assenso da parte delle 
amministrazioni e degli Enti coinvolti;

Dato atto, inoltre, che Regione Lombardia con nota prot. 
n. 65549 del 19 giugno 2024, ha prorogato il termine perentorio 
entro il quale le amministrazioni coinvolte dovevano rendere le 
proprie determinazioni relative alla decisione oggetto della con-
ferenza, a seguito di richiesta trasmessa dall’Agenzia con nota 
arpa_mi.2024.0095227 del 14 giugno  2024, acquisita agli atti 
regionali prot. n. 64178 del 17 giugno 2024;

Preso atto che:

• il Comune di Limbiate, con nota del 3 maggio 2024 acqui-
sita agli atti regionali prot. n. 50145 del 7 maggio 2024, ha 
trasmetto parere favorevole all’approvazione del documen-
to oggetto della Conferenza (Allegato 1 parte integrante al 
presente atto);

• Provincia di Monza Brianza, con nota del 14 giugno 2024 ac-
quisita agli atti regionali prot. n. 64470 del 17 giugno 2024, 
ha trasmesso proprie osservazioni, esprimendo parere non 
favorevole all’analisi di rischio presentata (Allegato 2 parte 
integrante al presente atto);

• ARPA Lombardia Dipartimento di Monza-Brianza, con nota 
arpa_mi.2024.0097154 del 19 giugno 2024 acquisita agli at-



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 18 ottobre 2024

– 145 –

ti regionali prot. n. 65643 del 19 giugno 2024, ha trasmesso 
proprie valutazioni tecniche quale contributo ai fini istrutto-
ri (Allegato 3 parte integrante al presente atto), ritenendo 
che il documento debba essere integrato/revisionato nel 
rispetto delle osservazioni formulate;

• Il Comune di Varedo, con nota del 24 giugno 2024 acquisita 
agli atti regionali prot. n. 67491 del 25 giugno 2024, ha trasmes-
so proprio contributo (Allegato 4 parte integrante al presente 
atto) rimandando ai pareri espressi dagli Enti di controllo, inte-
grato successivamente con e-mail trasmessa a Regione Lom-
bardia in data 27 settembre 2024, acquisita agli atti regionali 
prot. n. 122901 del 1 ottobre 2024 (Allegato 6 parte integrante 
al presente atto), e con nota del 27 settembre 2024, acquisita 
agli atti regionali prot. n. 121584 del 30 settembre 2024 (Alle-
gato 7 parte integrante al presente atto);

• ATS Brianza, con nota del 25 giugno 2024 acquisita agli at-
ti regionali prot. n. 67923 del 27 giugno 2024, ha trasmes-
so proprio parere (Allegato 5 parte integrante al presente 
atto) chiedendo di rielaborare l’analisi di rischio tenendo 
conto delle osservazioni formulate;

Dato atto che Regione Lombardia, quale amministrazione 
procedente, considerate le osservazioni/prescrizioni formulate 
dagli Enti, con nota prot. n. 81660 del 2 agosto 2024 ha indetto 
la Conferenza di Servizi decisoria in forma simultanea ed in mo-
dalità sincrona ai sensi dell’art. 14 ter della L. 241/1990 e s.m.i.;

Considerato che, in data 27 settembre  2024, si è tenuta su 
piattaforma Teams la Conferenza di Servizi decisoria in forma si-
multanea ed in modalità sincrona, alla quale hanno partecipa-
to rappresentanti di Regione Lombardia, ARPA Dipartimento di 
Monza e Brianza in veste di supporto tecnico-istruttoria dell’Ente 
procedente, Provincia di Monza e Brianza, Comune di Limbiate, 
MG & CO S.r.l. e i consulenti di parte, di cui si riporta in allegato il 
verbale parte integrante del presente atto;

Dato atto che la Conferenza di Servizi decisoria del 27 settem-
bre 2024 ha ritenuto non approvabile il documento «Provincia di 
Monza Brianza - Comune di Varedo - Sito di Interesse Regionale 
Ex Snia di Varedo, Paderno Dugnano e Limbiate - ex comparto 
Nylstar s.r.l. - Variante al Progetto Operativo di Bonifica Settore 9 
e 10 - revisione a seguito di indagini integrative novembre 2023; 
Studio Raffaelli - Aprile 2024 - Prot. 005/2024» per le motivazioni 
espresse in Conferenza di Servizi, chiedendo alla società MG & 
CO s.r.l. di ritrasmettere l’Analisi di Rischio entro fine ottobre nel 
rispetto di quanto concordato con gli Enti;

Considerato che l’Ente procedente provvede ad adottare la 
determinazione motivata di conclusione della Conferenza sulla 
base delle posizioni prevalenti espresse dalle amministrazioni e 
dagli Enti;

Dato atto che il procedimento si conclude con il presente de-
creto ai sensi dell’art. 242 del d.lgs.. 152/2006;

Vista la l.r. n. 20 del 7 luglio 2008 «Testo Unico delle leggi regio-
nali in materia di organizzazione e personale», nonché i provve-
dimenti organizzativi della XII legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze della Struttura Bonifiche individuata con d.g.r. n. 2792 del 
22 luglio 2024 «XI Provvedimento organizzativo»;

DECRETA
1. di prendere atto dei seguenti documenti infraprocedimen-

tali, allegati quale parte integrante al presene atto:
a) parere favorevole trasmesso dal Comune di Limbiate con 

nota del 3 maggio 2024, acquisita agli atti regionali prot. 
n. 50145 del 7 maggio 2024 (Allegato 1);

b) parere non favorevole trasmesso dalla Provincia di Monza 
e Brianza con nota del 14 giugno 2024, acquisita agli atti 
regionali prot. n. 64470 del 17 giugno 2024 (Allegato 2);

c) valutazione tecnica negativa trasmessa da ARPA Lombar-
dia – Dipartimento di Monza e Brianza con nota prot. n. ar-
pa_mi.2024.0097154 del 19 giugno 2024, acquisita agli atti 
regionali prot. n. 65643 del 19 giugno 2024 (Allegato 3);

d) contributo istruttorio del Comune di Varedo, trasmesso con 
nota del 24 giugno 2024 acquisita agli atti regionali prot. 
n.  67491 del 25 giugno  2024  (Allegato 4), e successive 
integrazioni trasmesse rispettivamente con e-mail del 27 
settembre 2024, acquisita agli atti regionali prot. n. 122901 
del 1 ottobre 2024 (Allegato 6), e con nota del 27 settem-
bre 2024, acquisita agli atti regionali prot. n. 121584 del 30 
settembre 2024 (Allegato 7)

e) parere non favorevole di ATS Brianza, trasmesso con no-
ta del 25 giugno  2024  acquisita agli atti regionali prot. 
n. 67923 del 27 giugno 2024 (Allegato 5);

2. di prendere atto degli esiti della Conferenza di Servizi deciso-
ria, tenutasi in forma simultanea ed in modalità sincrona in data 
27 settembre 2024 su piattaforma teams, alla quale hanno parte-
cipato rappresentanti di Regione Lombardia, ARPA Dipartimento 
di Monza e Brianza in veste di supporto tecnico-istruttoria dell’En-
te procedente, Provincia di Monza e Brianza, Comune di Limbiate, 
MG & CO S.r.l. e i consulenti di parte, di cui si riporta in allegato il 
verbale parte integrante del presente atto (Allegato 8);

3. in qualità di titolare del procedimento di bonifica, di adotta-
re la determinazione di conclusione negativa della Conferenza 
di Servizi, come indetta e svolta in premessa ai sensi della legge 
241/1990, e di non approvare il documento progettuale «Pro-
vincia di Monza Brianza - Comune di Varedo - Sito di Interesse 
Regionale Ex Snia di Varedo, Paderno Dugnano e Limbiate - ex 
comparto Nylstar s.r.l. - Variante al Progetto Operativo di Bonifica 
Settore 9 e 10 - revisione a seguito di indagini integrative novem-
bre 2023; Studio Raffaelli - Aprile 2024 - Prot. 005/2024», trasmesso 
da Studio Raffaelli per conto e su incarico di MG & CO s.r.l. in 
data 23 aprile 2024, acquisito agli atti regionali prot. n. 46542 del 
24 aprile 2024; 

4. Di richiedere la trasmissione dell’Analisi di Rischio entro fine 
ottobre, nel rispetto delle prescrizioni e valutazioni tecniche for-
mulate dagli Enti;

5. di comunicare il presente atto alla società MG & CO S.r.l., 
alla Provincia di Monza Brianza, ad ARPA Lombardia - Dipar-
timento di Monza e Brianza, ad ATS Brianza e al Comune di 
Varedo (MB); 

6. di dare atto che gli atti inerenti il procedimento sono de-
positati presso la Struttura Bonifiche della Direzione Generale 
Ambiente e Clima accessibili da parte di chiunque vi abbia inte-
resse secondo le modalità e i limiti previsti dalle vigenti norme in 
materia di accesso ai documenti amministrativi;

7. di provvedere a pubblicare sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia, il presente provvedimento, ad esclusione degli 
allegati;

8. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3, legge 7 agosto 1990, 
n. 241, che contro il presente provvedimento, potrà essere pre-
sentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regio-
nale, entro 60 (sessanta) giorni dalla data di comunicazione 
dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Re-
pubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla predetta data;

9. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d. lgs. 33/2013.

La dirigente
Alessandra Norcini


